
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 040/2023-DAF/cgp, Belém, 13/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2001714;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias sem 
pernoite aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento 
do Município de Belém para o município de Marituba no período de 20/01 
à 18/02/2023, a fim de integrar e coordenar a equipe que estarão na ação 
da nova etapa de obras de requalificação do BRT METROLITANO na BR-316.

nome matricula
Sheila Cristina Pinto Ribeiro Lobo 5939266 /5

Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 038/2023-DAF/cgp, Belém, 13/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2001963;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tomé Açú – 22 à 28/01/2023, Dom Elizeu – 29/01 
à 04/02/2023, Rondon do Pará/Belém – 05/02 à 10/02/2023, a fim de 
realizar levantamento de clima organizacional com foco no diagnóstico de 
variáveis que impactam na efetividade das atividades laborias.

nome matricula
Adalberto Arno Braga 5923831 /2

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730 /1
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630 /1
Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 044/2023-DAF/cgp, Belém, 13/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2002106;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Eldorado dos Carajás – 23/01 à 27/01/2023, 
Xinguará – 28/01 à 31/01/2023, São Félix do Xingú – 01/02 à 04/02/2023, 
Conceição do Araguaia – 05/02 à 09/02/2023, Santana do Araguaia – 
10/02 à 13/02/2023, Marabá/Belém – 14/02 e 15/02/2023, a fim de rea-
lizar acompanhamento técnico dos radares, nas rodoviárias estaduais PA-
275, PA-279, PA-287, PA-447, PA-411.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1

Orivaldo Castro dos Santos 3262057 /1
Manoel João Ramos da Costa 4001427 /

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 134/2023-DAF/cgp, Belém, 19/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2003528;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de Cas-
tanhal para o município de Marituba no período de 15/01 à 01/02/2023, a 
fim de aplicar prova prática de trânsito no mutirão de 3ª fase, no referido 
municipio.

nome matricula
Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 129/2023-DAF/cgp, Belém, 19/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2003976;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucu-
ruí para o município de Goianésia do Pará no período de 09 à 27/01/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscaliza-

ção de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido muni-
cipio, em especial no atendimento ao Oficio nº 043/2020- DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Cleyton Vinicius Cruz dos Santos 5958512 /1

Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536 /1
Marcílio da Silva Dias 5958564 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 039/2023-DAF/cgp, Belém, 13/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2001662;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Barcarena – 23 à 25/01/2023, Abaetetuba 
– 26 à 31/01/2023, Igarapé-Miri – 01/02 à 07/02/2023, Tailândia – 08/02 
à 10/02/2023, Tomé-Açú/Belém – 11/02 à 18/02/2023, a fim de realizar 
treinamento de atualização aos Gerentes das Ciretrans, e levantamento de 
demandas relacionadas a recursos humanos, patrimônio, almoxarifado e 
treinamento PAE 4.0.

nome matricula
Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742 /1

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387 /1
Tayenne Brito Conde 5920358 /3

Edmundo Lopes de Sousa 3264106 /1
Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1
Valnice Maciel de Almeida 57188884 /1

Kayla de Menezes Sarmanho 55586785 /2
Leila Lúcia Matos do Vale 2010135 /1

Sílvio Martins Borges 54189194 /2

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 135/2023-DAF/cgp, Belém, 19/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2003532;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e /12) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Aba-
etetuba para o município de Altamira no período de 14/01 à 11/02/2023, a 
fim de realizar exames práticos e teóricos no referido municipio.

nome matricula
André Kemil Silva dos Santos 55588504/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 126/2023-DAF/cgp, Belém, 19/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/58604;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Bragança – 30/01 à 05/02/2023, Capanema – 06/02 
à 12/02/2023, Salinópolis/Belém – 13/02 à 17/02/2023, a fim de dá su-
porte técnica e administrativa, nas CIRETRANs dos referidos municipios.

nome matricula
Cristovam Rodrigues Corrêa 5961958 /1
Fernanda Jatene Ewerton 5884004 /3

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 078/2023-DAF/cgp, Belém, 16/01/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/5740;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias as 
servidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tailândia – 23/01 à 28/01/2023, Ipixu-
na do Pará – 29/01 à 01/02/2023, Jacundá – 02/02 à 05/02/2023, Breu 
Branco – 06/02 à 10/02/2023, Tucuruí/Belém – 11/02 à 17/02/2023, a fim 
de organizar, divulgar e coordenar o Curso de Capacitação para Gestores 
Municipais de Trânsito.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2
Otacilio Vale de Aquino 57229560 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.


